
 

 
 

 

DELIBERA n. 3 del Collegio dei docenti a. s. 2024/2025 
(estratto del Verbale del Collegio dei docenti n. 1 del 3/09/2024) 

 
OGGETTO: Adesione Progetto PNRR- Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024 – 1322-riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica - DM 19/24 

 
L'anno duemilaventiquattro addì 3 del mese di settembre alle ore 8,30 in presenza, presso la palestra ad uso 

della scuola secondaria di I grado di Tropea, come da Piano Annuale, previa osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla normativa  vigente sono stati oggi convocati i componenti il Collegio Docenti in sessione 

ordinaria  come da convocazione circolare n. prot. n.11511 del 28/08/2024 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione 

dell’ordine del giorno: 

1. Omissis 

2. Omissis 

3. Omissis 

4.   Aggiornamento PTOF 

4.3 Adesione Progetto PNRR- Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024 – 1322-

riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica - DM 19/24   

5.     Omissis; 

6 Omissis; 

7 Omissis; 

8 Omissis; 

9 Omissis; 

10. Omissis 

11. Omissis 

12. Omissis 

13. Omissis 

14. Omissis 

 

Il Presidente Dirigente Scolastico, prof. Francesco Fiumara, considerato il numero legale degli 

intervenuti, ritenuta valida la seduta, invita i presenti a deliberare sul punto 4.3 all'odg:  

– Adesione Progetto PNRR- Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024 – 1322-riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica - DM 19/24  

 

  

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TROPEA-RICADI 

“Don Francesco Mottola” 

Via Coniugi Crigna – Cap. 89861 – Tel. 0963666418 

http://istitutocomprensivotropea.edu.it 

vvic82200d@istruzione.it – vvic82200d@pec.istruzione.it 

C.M.: VVIC82200D – C.F.: 96012410799 

Protocollo N.0011949/2024 del 10/09/2024



 

 

Il Dirigente illustra il DM 19/2024, riferendo che le relative risorse sono destinate ad 

attività di riduzione dei divari territoriali e di intervento per la riduzione della dispersione 

scolastica, molto simili a quelle del DM 170/22.  

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

• VISTO l’art. 7 del D. Lgs 297/1994; 

• VISTO l’art. 37 del Lgs 297/1994; 

• VISTO il comma 1 dell'art. 396 del D. Lgs 297/1994; 

• VISTO l’art. 25 del DLGS 165/2001; 

• VISTO l’art. 2 del DLGS 62/2017; 

• SENTITA la discussione in merito al  Progetto PNRR- Avviso/decreto: 

M4C1I1.4-2024 – 1322-riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica - DM 19/24; 

•    CONSIDERATO che le Pubbliche amministrazioni (anche le Scuole) sono 
tenute    all’attuazione del PNRR e alla loro realizzazione nei tempi prestabiliti 
(a differenza  dei PON cui si può non partecipare e/o rinunciare).   Infatti, 
come si evince dall’esame del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come     
modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108: 

• CONSIDERATO l’Art. 1, comma 3, DL 77/2021: “Le disposizioni contenute nel 
presente decreto, in quanto direttamente attuative degli obblighi assunti in 
esecuzione del Regolamento (UE) 2021/241, sono adottate nell'esercizio 
della competenza legislativa esclusiva in materia di rapporti dello Stato con 
l'Unione europea di cui all'articolo 117, secondo comma, lettera a), della 
Costituzione e definiscono, ai sensi dell'art. 117, secondo comma, lettera m) 
della Costituzione, livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili 
e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale” 

• CONSIDERATO che  “Laddove i soggetti attuatori siano Amministrazioni 
pubbliche, in caso di mancato rispetto degli obblighi e impegni finalizzati 
all'attuazione del PNRR, consistenti anche nella mancata adozione di atti e 
provvedimenti necessari all'avvio dei progetti, ovvero nel ritardo, inerzia o 
difformità nell'esecuzione degli stessi, si ricorrerà ai poteri sostitutivi come 
indicato all’art. 12 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato 
dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, salvo che un simile 
meccanismo sia già previsto dalle vigenti disposizioni” (MEF _- RGS – 
Istruzioni Tecniche https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-
I/CIRCOLARI/2021/21/Allegato-ISTRUZIONI-TECNICHE-AvvisI-2.pdf) 
“Ove sia messo a rischio il conseguimento degli obiettivi intermedi e finali 
del PNRR”, i poteri sostitutivi, indicati dal citato art 12, vengono esercitati con 
le modalità di seguito descritte: 
- Il Ministro competente (nel nostro caso del MIM), assegna al soggetto 
attuatore interessato (scuola) un termine per provvedere non superiore a 
trenta giorni. 
- In caso di perdurante inerzia, il Ministro competente, sentito il soggetto 
attuatore, individua l'amministrazione, l'ente, l'organo o l'ufficio, o in 
alternativa nomina uno o più commissari ad acta, ai quali attribuisce, in via 
sostitutiva, il potere di adottare gli atti o provvedimenti necessari ovvero di 
provvedere all'esecuzione ai progetti. 

 

 

 

 

 

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/CIRCOLARI/2021/21/Allegato-ISTRUZIONI-TECNICHE-AvvisI-2.pdf
https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/CIRCOLARI/2021/21/Allegato-ISTRUZIONI-TECNICHE-AvvisI-2.pdf


 

 

DELIBERA 

 

  

 

Presenti Favorevoli Contrari Astenuti  

266 266 0 0 

 

All'unanimità dei presenti : 

1)  l’adesione a questo nuovo progetto di Tropea e di Ricadi 

2) delegare le FF.SS. per l’elaborazione del progetto e le relazioni puntuali del progetto. 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 

all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è 

esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 

 
 

Tropea,  3 settembre 2024 

 
Il segretario                                                                                                                                                Il Presidente 
Ins. Domenica RIZZO                                                                                                               Prof. Francesco FIUMARA 
(art. 3 c. 2 DLGS 39/93)                                                                                                              (Firmato digitalmente) 

 


		2024-09-10T13:50:14+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




